2009年09月24日

指紋除去性と長期さび止め性を両立した「さび止め油」を新発売

～バリウム系添加剤無添加さび止め油「アンチラストテラミ」シリーズ新製品「ＬＳ－Ｆ」～

記者各位

　当社（社長：西尾　進路）は、バリウム系添加剤無添加さび止め油「アンチラストテラミ」シリーズの新製品「アンチラストテラミ

ＬＳ－Ｆ」を、９月２４日より新発売いたしますのでお知らせします。

「アンチラストテラミ　ＬＳ－Ｆ」は、鉄鋼製品の長期間のさび止め性能を有するとともに、さびの原因となる製品に付着した指紋

を溶解・除去する性能も兼ね備えた新しい発想のさび止め油です。これにより、指紋除去のための洗浄工程と長期さび止め処

理工程の一元化が可能となり、防錆処理工程の効率化を図ることができます。

また、「アンチラストテラミ」シリーズは、多くのさび止め油に使用されているバリウム系添加剤を含有していません。さび止め油

に使用されるバリウム系添加剤は、国内外とも使用規制の対象になってはいませんが、海外においては排水中のバリウム濃

度規制が定められている地域や国もあります。「アンチラストテラミ」シリーズは、このような規制地域（国）への輸出製品にも安

心して使用できるとともに、将来、後に規制が強化されるような場合でもバリウム系添加剤を含有していないので、継続し使用

可能です。

当社は、「Ｙｏｕｒ　Ｃｈｏｉｃｅ　ｏｆ　Ｅｎｅｒｇｙ」のグループ理念のもと、今後も「環境」、「省エネ」、「安全」、「長寿命」をキーワードに、

お客様ニーズに合わせた潤滑油商品を開発・販売してまいります。

（参考）アンチラストテラミシリーズの概要

銘柄 発売日 用途（※１） 種類（※２） 主な特徴

アンチラストテラミＬＳ－Ｆ ９月２４日 長期さび止め用 溶剤希釈形 指紋除去性

アンチラストテラミＬＳ （発売済）

２００９年４月

長期さび止め用 溶剤希釈形 中粘度

アンチラストテラミＬＳ－Ｈ 長期さび止め用 溶剤希釈形 高粘度

アンチラストテラミＬＮ－Ｈ 長期さび止め用 潤滑油形 高粘度

（※１）さび止め油には、長期さび止め用の他、洗浄兼中間さび止め用があります。

（※２）溶剤希釈形・・・取り扱い易いよう溶剤で希釈してあるさび止め油

潤滑油形・・・部品が組み付け易いよう潤滑性が高いさび止め油

以上